
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3239  DEL 19/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.X.5.8/2 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente:          062070 - S.O. TUTELA DELLA VITA DEGLI ANIMALI 
 
 
 
Proposta n.  2024-5887 
 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI GESTIONE TRIENNALE DEL POLO INTEGRATO DI ANIMALI 

D'AFFEZIONE DEL COMUNE DI PARMA CIG: 9753271DD5 - SVINCOLO 
CAUZIONE DEFINITIVA COSTITUITA DA GARANZIA FIDEIUSSORIA N. 
2396000 EMESSA DA COFACE S.A. MILANO E CONTESTUALE 
RIDUZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente: 062070 - S.O. TUTELA DELLA VITA DEGLI ANIMALI 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5887 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE TRIENNALE DEL POLO INTEGRATO DI ANIMALI 

D'AFFEZIONE DEL COMUNE DI PARMA - SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA 
COSTITUITA DA GARANZIA FIDEIUSSORIA N. 2396000 EMESSA DA COFACE 
S.A. MILANO E CONTESTUALE RIDUZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. 

 
CIG: 9753271DD5 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
CHE con determinazione dirigenziale n. 980 del 02/05/2023 si è indetta una procedura aperta 
di cui all’art. 60 del Codice dei Contratti Pubblici  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, lotto unico, per 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

l’affidamento del servizio di gestione del Polo Integrato degli Animali d’Affezione del Comune di 
Parma per il periodo 9 giugno 2023-dicembre 2025, con possibilità di rinnovo triennale e 
proroga semestrale per una spesa complessiva di Euro 3.361.175,84, da aggiudicarsi con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii, sulla base della sola offerta qualitativa, tramite piattaforma telematica SATER, in 
virtù dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 06/09/2018 con l’Agenzia per lo 
sviluppo dei mercati telematici (Intercent-ER) della Regione Emilia-Romagna; 

CHE con determinazione dirigenziale n. 1339 del 07/06/2023 si è provveduto ad aggiudicare 
l’appalto in oggetto a favore dell’operatore economico IL CIOTTOLO SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE - CF/P.IVA 01967610344 – con sede in Parma via Raul Follerau 7/A, per una  spesa 
complessiva di Euro 1.426.358,13 (come da quadro economico sopra indicato) con riferimento 
al periodo 09/06/2023 – 31/12/2025 e con l’avvalimento, dichiarato dalla medesima 
aggiudicataria in sede di gara, di E.N.P.A. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI, con sede 
legale in Roma alla via Attilio Regolo n. 27 – C.F. 80116050586; 

CHE  in data 07/11/2023 rep. n. 40617, è stato stipulato il contratto d’appalto e relativi allegati 
per l’affidamento del servizio di gestione del Polo Integrato degli animali d’Affezione del 
Comune di Parma – periodo dal 09/06/2023 al 31/12/2025 con possibilità di rinnovo triennale e 
proroga semestrale;  

CHE le modalità di esecuzione del servizio sono integralmente contenute nel “progetto di gara” 
quale allegato integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale n. 980 del 
02/05/2023;  

 
 
CONSIDERATO CHE  

- a garanzia degli adempimenti contrattuali IL CIOTTOLO SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE - CF/P.IVA 01967610344 – PEC ilciottolo@pec.ilciottolo.it ha costituito         
regolare garanzia fideiussoria  definitiva per l’importo pari a € 46.791,34 emessa da 
COFACE – Compagnie Francaise d’Assurance pour le Commerce Exterieur  S.A. 
coface@pec.coface.it Agenzia di Parma /041 in data 31/10/2023 con n. 239600, come 
in allegato; 

- durante l’esecuzione dell’appalto insorgevano delle divergenze tra la Stazione 
Appaltante e l’Appaltatore in merito all’effettiva ed efficiente esecuzione del 
servizio di che trattasi; 

- su questa premessa al fine di prevenire ogni eventuale contenzioso dall’esito 
incerto le parti hanno convenuto di sciogliere consensualmente il contratto in 
essere; 

- con determinazione dirigenziale n. 2147 del 05/08/2024: 

  

o si è dato atto che lo scioglimento per mutuo consenso avrà efficacia dalla 
sottoscrizione del contratto in forma privata con registrazione in caso d’uso e 
che le parti hanno convenuto che lo stesso abbia efficacia dalle ore 23.59 del 06 
agosto 2024 previamente impegnandosi alla redazione e sottoscrizione del 
verbale di consegna nella stessa giornata del 6 agosto 2024; 

o si è dato atto che le parti espressamente hanno convenuto che le somme a 
credito a qualsiasi titolo, ragione o causa vantate dall’Appaltatore in occasione 
del contratto e/o per il suo svolgimento dal suo inizio al suo epilogo non ancora 

copia informatica per consultazione

mailto:ilciottolo@pec.ilciottolo.it
mailto:coface@pec.coface.it


 
 

3 
 

determinate e/o contabilizzate e/o incassate saranno oggetto di separata 
verifica, determinazione, calcolo ed erogazione; 

o è stato approvato lo schema di scioglimento contrattuale del contratto di 
appalto rep. n. 40617 del 7/11/2023; 

o è stato ridotto di Euro 170.800,00 l’impegno n. 1010/24 assunto con 
determinazione dirigenziale 1339 del 07/06/2023;   

o è stato revocato di Euro 552.138,63 l’impegno n. 560/25 assunto con 
determinazione dirigenziale 1339 del 07/06/2023;   

o si è dato atto che lo scioglimento per mutuo consenso avrà efficacia dalla 
sottoscrizione del contratto di scioglimento in forma privata con registrazione in 
caso d’uso e che le parti hanno convenuto che lo stesso abbia efficacia dalle ore 
23.59 del 06 agosto 2024 previamente impegnandosi alla redazione e 
sottoscrizione del verbale di consegna nella stessa giornata del 6 agosto 2024; 

 

CONSIDERATO CHE - con email del 13/09/2024  IL CIOTTOLO SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE - CF/P.IVA 01967610344 ,  con sede in Via Raul Follerau 7/A, 43122 Parma  ha 
richiesto lo svincolo della suindicata  garanzia fideiussoria presentata a garanzia del servizio 
di  gestione   del polo integrato degli animali    d’affezione    del   Comune   di   Parma ; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere allo svincolo della garanzia come 
sopra dettagliata ; 

RAVVISATA, inoltre  la necessità di ridurre di Euro 39.989,06 l’impegno 
n.1010/2024 assunto con determinazione dirigenziale n.1339 del 07/06/2023; 

ATTESO CHE gli atti sono depositati presso gli uffici del Settore Servizi Educativi, 
Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale, dov’ è possibile 
prenderne visione; 

VISTO il decreto sindacale DSMG 2024/9 PG n. 50414 del 04/03/2024 con il quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Servizi Educativi, Sistema 
Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale alla dott.ssa Donatella 
Signifredi e pertanto competente per l’adozione del presente atto; 

RILEVATO CHE il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della 
Dott.ssa Donatella Signifredi, Dirigente del Settore Servizi Educativi, Sistema 
Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale;   

 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 
DETERMINA 

-  di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

- di procedere allo svincolo della sopra citata garanzia fideiussoria definitiva  ha 
costituito         regolare garanzia fideiussoria  definitiva per l’importo pari a € 46.791,34 emessa 
da COFACE – Compagnie Francaise d’Assurance pour le Commerce Exterieur  S.A. 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

coface@pec.coface.it Agenzia di Parma /041 in data 31/10/2023 con n. 239600, allegata 
al presente atto, per il contraente IL CIOTTOLO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - 
CF/P.IVA 01967610344 ,  con sede in Via Raul Follerau 7/A, 43122 Parma, come in allegato;  

- di ridurre di Euro 39.989,06 l’impegno n.1010/2024 assunto con 
determinazione dirigenziale n.1339 del 07/06/2023 come da tabella sottostante 

 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
-39.989,06 11307040 BENESSERE ANIMALE: 

AFFIDAMENTO SERVIZI 
U.1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta 

al randagismo 
2024 

 

che presentano adeguata disponibilità; 
 

- di dare atto che occorrerà procedere con ulteriore provvedimento alla  restituzione dello 
0,50 % mensile come da Capitolato art. A.7 ex Codice dei Contratti 50/2016 e s.m.i. di 
importo pari a € 2.369,63 (=42.358,69 – 39.989,06) comprensivo di Iva di legge;  
 

- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per 
la disciplina dei contratti. 

 

 
Il/La Responsabile 

SIGNIFREDI DONATELLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione

mailto:coface@pec.coface.it


 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/5887 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE TRIENNALE DEL POLO INTEGRATO DI ANIMALI 
D'AFFEZIONE DEL COMUNE DI PARMA CIG: 9753271DD5 - SVINCOLO 
CAUZIONE DEFINITIVA COSTITUITA DA GARANZIA FIDEIUSSORIA N. 2396000 
EMESSA DA COFACE S.A. MILANO E CONTESTUALE RIDUZIONE DI IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

-39.989,06 variazione di 
impegno 

1010/2024 

11307040 BENESSERE 
ANIMALE: 
AFFIDAMENTO 
SERVIZI 

U.1.03.02.15.011 Contratti di servizio 
per la lotta al 
randagismo 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
 (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


